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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa orientuje na tvorbu vernostného programu pre Wellness hotel

Diplomat**** v Rajeckých Tepliciach. Práca je rozdelená na teoretickú, analytickú

a projektovú časť. V teoretickej časti sú na základe dostupných literárnych zdrojov

spracované poznatky vzťahujúce sa k problematike zákazníckej spokojnosti, vernosti a k

vernostným programom. Analytická časť je zameraná na analýzu konkurenčných

vernostných programov v rámci Slovenskej republiky a analýzu spokojnosti hostí Wellness

Hotela Diplomat****.Výsledky predchádzajúcich dvoch častí vyúsťujú do projektovej časti,

ktorá spočíva v návrhu vytvorenia vernostného programu a jeho podrobeniu nákladovej,

časovej a rizikovej analýze.

Kľúčové slová: zákazník, spokojnosť zákazníka, hosť, vernostný program, vernosť,

benefity, Wellness Hotel Diplomat ****

ABSTRACT

This diploma thesis is oriented toward creating of loyalty program for Wellness Hotel

Diplomat **** in Rajecké Teplice. The work is divided into theoretical part, analytical part

and project. The theoretical part is based on available book resources, and covers the

information regarding the problematic of customer satisfaction, loyalty, and loyalty

programs. Analytical part is focused on analysis of loyalty programs by competitors in

Slovakia and analysis of the customer satisfaction in Wellness Hotel Diplomat****. The

outcomes of the previous two parts result in project part which deals with design of loyalty

program and project´s cost, timing and risk analysis.

Keywords: customer, customer satisfaction, guest, loyalty program, loyalty, benefits,

Wellness Hotel Diplomat****
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ÚVOD

Čo spôsobuje spokojnosť zákazníka? Podniky si často pokladajú podobnú otázku s cieľom

pochopiť pravidlá spokojnosti zákazníka a jeho prípadnej vernosti k jednej značke. V tomto

prípade si treba uvedomiť, že trh je presýtený mnohými technikami zaoberajúcimi sa

získaním zákazníka. Je treba byť originálny a orientovať sa na zákazníka ako jednotlivca,

ktorý má charakteristické potreby a želania. Spokojnosť zákazníka znamená prevýšiť jeho

očakávania a želania a zanechať v ňom pocit jedinečnosti, aby sa do podniku opätovne vrátil

napriek silným tlakom zo strany konkurencie. Jednou z možností ako povzbudiť vernosť

zákazníka je tvorba vernostného programu, ktorý je v očiach zákazníka veľmi obľúbený.

Vernostný program zaznamenáva svoj „boom“. V slovenskom hotelovom priemysle nie je

systém vernostných programov dostatočne vyvinutý napriek tomu, že cestovný ruch na

Slovensku z roka na rok rastie a rovnako podniky cestovného ruchu sú na Slovensku

zastúpené vo veľkom počte. Zákazník si teda môže vyberať z množstva alternatív. Cieľom

podnikov poskytujúcich služby preto nie je získať zákazníka, ale udržať si zákazníka

a vytvoriť si s ním vzťah založený na vernosti. Lojalita zákazníka je výhodná pre obe strany-

podnik i zákazníka, ktorý je odmeňovaný formou zliav, benefitov či darčekov. Pre podnik

je, na druhej strane, výhodnejšie mať vytvorenú silnú základňu lojálnych zákazníkov, ktorí

sú pre podnik menej nákladní ako noví zákazníci.

Z tohto dôvodu, a ako už zo samotného názvu diplomovej práce vyplýva, je cieľom práce

navrhnúť vernostný program pre Wellness Hotel Diplomat v Rajeckých Tepliciach. Výber

hotela bol z môjho pohľadu jednoznačný, nakoľko sa nachádza v turisticky atraktívnej

oblasti Rajeckej doliny v meste Rajecké Teplice, v ktorom žijem. V hoteli som mala

možnosť vykonávať odbornú prax a rovnako aj pracovať vo viacerých strediskách hotela.

Hlavným podnetom výberu témy vernostného programu bol fakt, že hotel na úrovni ****

nedisponuje programom lojality zákazníkov ako väčšina konkurenčných hotelov, aj

keď týmto spôsobom môže získať konkurenčnú výhodu a odlíšiť sa od iných.

Hlavným cieľom práce je projekt vernostného programu pre Wellness Hotel Diplomat****

a jeho implementácia s dosiahnutím vopred stanovených cieľov - získania nových

zákazníkov a udržania si aktuálnych zákazníkov.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľ práce

Cieľom práce bolo vypracovať návrh vernostného programu pre Wellness Hotel Diplomat

**** v Rajeckých Tepliciach. Cieľ práce sa podaril naplniť pomocou spracovania kvalitnej

literárnej rešerše použitím českej ale aj zahraničnej dostupnej literatúry zameranej na

zákazníka, jeho spokojnosť a lojalitu a vernostné programy. Ďalej nasledovala analytická

časť, ktorej výsledky slúžili ako východiskový bod pri tvorbe projektu práce.

Metodika práce

Analytickú časť práce tvorí viacero vytvorených analýz. Na začiatku bola vykonaná krátka

finančná analýza hotela, ktorá sa zamerala na vybrané finančné ukazovatele, následná Swot

analýza odhalila silné a slabé stránky hotela a jeho príležitosti a hrozby. Analýza

konkurenčných vernostných programov v rámci Slovenskej republiky odhalila spôsoby

vedenia vernostných programov v konkurenčných podnikoch cestovného ruchu. Analýza

spokojnosti klienta Wellness Hotela Diplomat **** bola vykonaná s cieľom zistiť názory

a postoje hostí na vybavenie hotela jeho služby a prístup personálu. Analýza prebiehala na

základe dotazníkového šetrenia hostí a osobných rozhovorov s hosťami. Na základe

výstupov z analytickej časti bol formulovaný návrh vytvorenia vernostného programu, ktorý

bol podrobený nákladovou, rizikovou a časovou analýzou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKAZNÍK

Každý podnikateľ nielen v službách, ale aj v priemysle či poľnohospodárstve si uvedomuje,

že zákazník je jeho pánom a vždy si môže vybrať medzi viacerými alternatívami, ktoré

ponúka konkurencia. Nie nadarmo poznáme známy výrok :“ Náš zákazník, náš pán“.

Podnikateľ či manažér musí zamerať svoju pozornosť na plnenie požiadaviek zákazníkov,

na to aby boli ich očakávania nielen naplnené, ale prinášali zákazníkovi ďalšiu pridanú

hodnotu. Hovorí sa, že spokojný zákazník je chodiacou reklamou, dobré meno veľmi rýchlo

šíri, ale zlé ešte rýchlejšie. Každý zákazník prichádza s určitými potrebami a želaniami.

Úlohou manažéra je jeho požiadavky vypočuť a splniť.

Jakubíková (2013, s.52–53) vo svojej publikácii charakterizuje zákazníka ako osobu, ktorá

určitou formou zaplatí za tovar alebo službu alebo jeho užívaním či spotrebou získala určitý

úžitok. Zákazník je ten, kto firmu živí a na ktorom sú firmy závislé. Ak chce firma obstáť na

trhu, musí sa pravidelne zaoberať prieskumom správania zákazníkov a ich motiváciou ku

kúpe. Lesáková (2015, s.107) definuje zákazníka ako alfu a omegu každého podnikania.

Podniky potrebujú, podľa autorky, presne vedieť, kto sú ich zákazníci, identifikovať tých,

ktorí prinášajú zisky a rozhodnúť o strategickom prístupe k tejto skupine zákazníkov.

Spokojný zákazník je dôležitý pre budúcnosť firmy. Iné delenie zákazníkov hovorí o

zákazníkoch, ktorí si kupujú alebo platia za poskytované služby, ale nemusia ich

nevyhnutne využívať sami, druhú skupinu tvoria spotrebitelia, ktorí služby nekupujú, ale

využívajú. Väčšina podnikov však nemá tendenciu rozlišovať zákazníkov a spotrebiteľov,

pretože sa snaží uspokojiť potreby oboch skupín. (Edwards a kol.,1. kniha, 2003, s.12)

Podľa Kotlera (2003, s. 162-163) sa musia podniky naučiť ako prejsť od zamerania sa na

výrobu produktu k získaniu zákazníkov. Podnikatelia si musia uvedomiť, že majú nového

nadriadeného, ktorým je zákazník. Kotler pripomína, že zamestnanec musí myslieť ako

zákazník, inak bude podnik neefektívny. Ak sa o zákazníka nepostará jeden, postará sa oňho

niekto iný. Firmy v súčasnej dobe musia o zákazníka a o jeho udržanie bojovať. Každý


[…]

novú hodnotu vernostného bodu na internetovej stránke www.hoteldiplomat.sk.
Účinnosť novej hodnoty vernostného bodu nastáva okamžikom jej zverejnenia na
internetovej stránke www.hoteldiplomat.sk.

4.5. Člen vernostného programu dostáva informáciu o aktuálnom stave svojho bodového
konta na on-line zákazníckom konte na stránke www.hoteldiplomat.sk
4.6. V prípade, ak Wellness Hotel Diplomat**** zistí, že členovi vernostného programu
boli pripísané vernostné body v rozpore s VP, má Wellness Hotel Diplomat**** právo
odobrať neoprávnene pripísané vernostné body z konta člena vernostného programu.

http://www.hoteldiplomat.sk/

5. Zablokovanie konta a zánik členstva vo vernostnom programe DIPLOMAT CLUB

(REGION)

5.1. V prípade, ak člen vernostného programu poruší VP, je Wellness Hotel Diplomat****
oprávnený zablokovať konto člena vernostného programu DIPLOMAT CLUB(REGION), a to aj
bez prechádzajúceho upozornenia. Za porušenie VOP sa považuje najmä prenos členstva
na neoprávnenú osobu, a ďalej akékoľvek konanie člena vernostného programu, ktoré
Wellness Hotel Diplomat**** vyhodnotí ako nevhodné, neetické a/alebo v rozpore s
účelom a politikou vernostného programu DIPLOMAT CLUB(REGION). Wellness Hotel
Diplomat**** si vyhradzuje právo jednostranne rozhodnúť, či člen svojim konaním porušil
VP s konečnou platnosťou.

5.2. Členstvo v DIPLOMAT CLUBE(REGION) zaniká ukončením činnosti vernostného
programu DIPLOMAT CLUB na základe rozhodnutia Wellness Hotela Diplomat****.

5.3. Člen vernostného programu a Wellness Hotel Diplomat**** sú oprávnení vypovedať
členstvo vo vernostnom programe DIPLOMAT CLUB(REGION) a to na základe písomnej
výpovede členstva. V prípade výpovede členstva, členstvo zaniká vždy ku dňu doručenia
písomnej výpovede členovi alebo Wellness Hotelu Diplomat****. Pod písomnou formou
sa rozumie aj zaslanie výpovede členstva prostredníctvom elektronickej pošty na adresu
elektronickej pošty Wellness Hotela Diplomat**** recepcia@hoteldiplomat.sk alebo
adresu elektronickej pošty člena vernostného programu.

5.4. Ukončením členstva z akéhokoľvek dôvodu a akýmkoľvek spôsobom stráca člen
vernostného programu všetky práva a nároky, ktoré súviseli s členstvom vo vernostnom
programe DIPLOMAT CLUB(REGION).

6. Ochrana osobných údajov

6.1. Člen vernostného programu vyplnením registračného formuláru berie na vedomie a
výslovne súhlasí, že jeho osobné údaje poskytnuté vyplnením registračného formulára sú
spracovávané v súlade s ust. § 11 zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov v
znení neskorších predpisov (ďalej len „ zákon o ochrane osobných údajov“).

6.2. Wellness Hotel Diplomat**** ako prevádzkovateľ je oprávnený spracovávať osobné
údaje prostredníctvom určeného sprostredkovateľa, pričom zákazník berie na vedomie,
že takto určený sprostredkovateľ či sprostredkovatelia už nepodliehajú ďalšiemu
súhlasu. Súhlas so spracovaním osobných údajov zákazník udeľuje Wellness Hotelu
Diplomat**** na dobu trvania členstva vo vernostnom programe DIPLOMAT CLUB
a DIPLOMAT CLUB REGION a po ukončení členstva vo vernostnom programe DIPLOMAT
CLUB(REGION) na dobu nevyhnutnú pre vysporiadanie vzájomných vzťahov z ukončeného
členstva vo vernostnom programe DIPLOMAT CLUB(REGION), ktorá nepresiahne 30 dní.

6.3. Súhlas so spracovaním osobných údajov na účely priameho marketingu je platný do
odvolania tohto súhlasu. Udelenie je dobrovoľné a člen vernostného programu môže svoj
súhlas kedykoľvek odvolať, a to bezplatne písomným oznámením na kontaktnú adresu
vernostného programu DIPLOMAT CLUB(REGION).

6.4. Zákazník Wellness Hotela Diplomat****, ktorý poskytol osobné údaje má v súvislosti
so spracovaním osobných údajov práva uvedené v zákone o ochrane osobných údajov
(najmä práva podľa ustanovení §20 zákona o ochrane osobných údajov, ako aj práva
podľa príslušných ustanovení zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník).

6.5. Každý člen vernostného programu DIPLOMAT CLUB(REGION) je v prípade zmeny svojich
osobných údajov povinný tieto údaje aktualizovať a to e-mailovým oznámením na adresu:
recepcia@hoteldiplomat.sk.

7. Záverečné ustanovenia

7.1. Tieto Všeobecné podmienky vernostného programu DIPLOMAT CLUB nadobúdajú
platnosť a účinnosť dňa 01.11.2016.

7.2. Zľavy, benefity a všetky ďalšie výhody pre členov vernostného programu DIPLOMAT
CLUB nie sú právne vymáhateľné.

7.3. Wellness Hotel Diplomat**** je oprávnený Všeobecné podmienky vernostného
programu DIPLOMAT CLUB(REGION) meniť z dôvodu zmeny politiky Wellness Hotela
Diplomat**** v oblasti poskytovania výhod zákazníkom v rámci vernostného programu
DIPLOMAT CLUB(REGION).

7.4. Wellness Hotel Diplomat**** je povinný zverejniť aktuálne znenie VP na internetovej
stránke www.hoteldiplomat.sk.