Posudek oponenta diplomové práceJméno studenta: *Bc. Veronika Tomanová*Oponent DP: *Ing. Ivana Havranová*Ak. rok: *2015/2016*Téma DP: *Návrh vytvoření věrnostního programu pro Wellness Hotel Diplomat v Rajecých Teplicích*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma DP - spracovanie návrhu vernostného programu (VP) pre Wellness hotel Diplomat je pre hotel vysoko hodnotné a samotný návrh vernostného programu je v praxi možné aplikovať.

Študentka Bc. Veronika Tomanová svojou DP napomohla tomu, aby VP hotel uviedol v používanie.

Súhlasím s nutnosťou zaviesť VP hotela, čo predstavuje v súčasnosti značnú marketingovú a predajnú nevýhodu hotela na trhu. V práci sa študentka venovala detailne analýze a porovnaniu VP u konkurencie, správne popísala momentálny stav z hľadiska technického zabezpečenia funkčného a pre zákazníka príťažlivého VP (online verzia). Ako inšpirácia mi chýba analýza VP vybraného nezávislého hotela v zahraničí, čo by prispelo k porovnaniu vernostných programov na slovenskom a zahraničnom trhu so snahou načrtnúť nový prístup k tvorbe VP pre Wellness hotel Diplomat. Oceňujem spracovanie VP aj v rozsahu všeobecných obchodných podmienok a členenie na VP pre ubytovaných hostí a VP región. Inšpiratívny je navrhovaný názov VP pre Wellness hotel Diplomat a previazanie na ústredný slogan hotela v rámci marketingovej komunikácie.

Je treba vyzdvihnúť, že študentka správne poukázala na potrebu byť smerom k hosťovi osobný, poznať jeho preferencie, viesť personál k cieľenej komunikácii za účelom poznať osobitú potrebu hosťa.

Samotný návrh VP pre hotel je spracovaný komplexne, a v rozsahu v akom ho študentka spracovala prakticky (po vyriešení technického zázemia) použiteľný.

Pri analýze procesu uvedenia VP do praxe sa správne študentka zamerala aj na marketingovú komunikáciu projektu a popis jednotlivých nástrojov, ktoré chápe ako komplexný balík procesov, ktorý hotel musí využiť, aby zavedenie VP prinieslo žiadané výsledky.

Pri nákladovej analýze boli uvedené predpokladané najvyššie náklady na technické zabezpečenie a marketingovú komunikáciu. Pri analýze predpokladaných nákladov a ekonomického zhodnotenia treba zobrať v úvahu aj náklady na samotné odmeny vyplývajúce z VP. Tieto v analýze nie sú spomenuté, aj keď pri predpokladanom náraste tržieb nebudú mať podľa všetkého významný vplyv na ziskovosť projektu.

V reálnom fungovaní VP v praxi ich však treba brať do úvahy a následne sledovať v analýze nákladovosti projektu.

Otázky:

1. Aké najväčšie prekážky sa dajú očakávať pri zavedení VP a akými opatreniami je možné im predchádzať?

2. Za akých okolností a na základe akých analýz bude nutné VP aktualizovať resp. ako by sa musela situácia na trhu zmeniť, aby bolo nevyhnutné VP prispôbiť novým podmienkam?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 29.4.2016

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.